44
7

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

СОВЕТ

Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

первого созыва

РЕШЕНИЕ
23.09.2021 года                          с. Новоселицкое                                               №268
О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края»
 В целях обеспечения участия населения Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края в осуществлении местного самоуправления в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края от 02 октября 2020 года №14 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края»,
Совет Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛ:
1. Вынести на публичные слушания проект решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края».
2. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края» на 27 октября 2021 года в 14.00 часов в зале заседаний администрации Новоселицкого муниципального округа.
3. Образовать уполномоченный орган по проведению публичных слушаний.
4. Предложения и замечания к проекту решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края» принимаются и обсуждаются в порядке, установленном решением Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края от 09.10.2020 г. №23 «Об утверждении Порядка учета предложений по проекту решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «Об Уставе Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края» или по проекту решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края», а также порядка участия граждан в их обсуждении».

5. Установить, что предложения граждан к проекту решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края» принимаются в письменном виде с 27 сентября по 26 октября 2021 года по адресу: село Новоселицкое, площадь Ленина 1, 2 этаж, кабинет №43, тел. 3-00-45, с 8-00 до 16.00 часов, ежедневно в рабочие дни.
6. Заключение о результатах публичных слушаний по проекту решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края» разместить на официальном сайте администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края http://www.novoselickoe.ru.
7. Принятие решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края» с учетом публичных слушаний, рассмотреть на очередном заседании Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края.
8. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Совета Новоселицкого

муниципального округа
Ставропольского края                                                                    А.Е. Гогина
                                                           Приложение

      к решению Совета Новоселицкого

                                                         муниципального округа
                                                      Ставропольского края

       от 23.09.2021 г. №268
ПРОЕКТ

Российская Федерация

СОВЕТ

Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

первого созыва

РЕШЕНИЕ

.2021 года                                         с. Новоселицкое                                          №

О внесении изменений и дополнений в Устав Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

В целях приведения Устава Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края, принятого решением Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края от 12.11.2020 года №31 «Об Уставе Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края», в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,

Совет Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края следующие изменения и дополнения:

1.1. в части 5 статьи 12 слова «общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Совета муниципального округа с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности» заменить словами «публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности»;

1.2. в абзаце восьмом части 3 статьи 25 слова «правовые акты» заменить словами  «распоряжения, приказы»;

1.3. части 7 статьи 27:

1.3.1. в абзаце семнадцатом слова «, Контрольно-счетной палаты муниципального округа» исключить;

1.3.2. в абзаце восемнадцатом слова «и Контрольно-счетной палаты муниципального округа» исключить;
1.3.3. в абзаце девятнадцатом слова «, Контрольно-счетной палаты муниципального округа» исключить;
1.4. в части 2 статьи 28:

1.4.1. пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16)  образование Контрольно-счетной палаты муниципального округа, утверждение положения о ней, назначение и досрочное освобождение от должности председателя Контрольно-счетной палаты муниципального округа, его заместителя  и заслушивание ежегодного отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального округа;»;
1.4.2. пункт 23  изложить в следующей редакции:

«23) установление в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ставропольского края размера денежного содержания и условий оплаты труда Главы муниципального округа, председателя Контрольно-счетной палаты муниципального округа, его заместителя, муниципальных служащих, установление дополнительных гарантий осуществления полномочий  лицам, замещающим муниципальные должности муниципального округа;»;

1.4.3. в пункте 24 слова «депутатов Совета муниципального округа» заменить словами «лиц, замещающих муниципальные должности муниципального округа, муниципальных служащих аппарата Совета муниципального округа и Контрольно-счетной палаты муниципального округа;»;
1.5. статью 35 изложить в следующей редакции:

«Статья 35. Контрольно-счетная палата муниципального округа
1. Контрольно-счетная палата муниципального округа является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.

Контрольно-счетная палата муниципального округа образуется Советом муниципального округа и подотчетна ему.

В состав Контрольно-счетной палаты муниципального округа входят председатель, заместитель председателя и аппарат Контрольно-счетной палаты муниципального округа.

2. Контрольно-счетная палата муниципального округа обладает правами юридического лица.

3. Порядок организации и деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального округа определяется Федеральным законом от 07 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом,  Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Ставропольского края, настоящим Уставом муниципального округа и принимаемым в соответствии с ними Положением о Контрольно-счетной палате муниципального округа, утверждаемым Советом муниципального округа.

4. Контрольно-счетная палата муниципального округа осуществляет следующие полномочия:

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств бюджета муниципального округа, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов бюджета муниципального округа, проверка и анализ обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета муниципального округа, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета муниципального округа и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального округа, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном округе, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения бюджета муниципального округа в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Совет муниципального округа и Главе муниципального округа;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального округа, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального округа, в пределах компетенции Контрольно-счетной палаты муниципального округа;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Ставропольского края, настоящим Уставом муниципального округа и нормативными решениями  Совета муниципального округа.

5. Должностным лицам Контрольно-счетной палаты муниципального округа гарантируются денежное содержание (вознаграждение), ежегодные оплачиваемые отпуска (основной и дополнительные), профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного профессионального образования, а также другие меры материального и социального обеспечения, установленные для лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального округа (в том числе по медицинскому и санаторно-курортному обеспечению, бытовому, транспортному и иным видам обслуживания).

   Меры по материальному и социальному обеспечению председателя, заместителя председателя и иных работников аппарата Контрольно-счетной палаты муниципального округа устанавливаются решениями Совета муниципального округа в соответствии  с Федеральным законом от 07 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», другими федеральными законами и законами Ставропольского края.»;

1.6. в абзаце первом и втором части 1 статьи 38 после слов «администрация муниципального округа» дополнить словами «, Контрольно-счетная палата муниципального округа»;
1.7. часть 3 статьи 55 изложить в следующей редакции:

«3. Контрольно-счетная палата муниципального округа осуществляет контроль за:

 соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета городского округа, а также контроль в других сферах, установленных Федеральным законом от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.».
2. Главе Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), произведенного после его государственной регистрации.
	Председатель Совета Новоселицкого

муниципального округа

Ставропольского края

А.Е. Гогина
	Глава Новоселицкого

муниципального округа Ставропольского края

                                        Р.А. Коврыга